
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 18  DEL 29-04-21

OGGETTO: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 16:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P RANCANI GIANNI A
LAURETI SIMONA P STELLA TERESA P
DI FAZIO STEFANO P MASSARI ANDREA P
ALUNNO MANCINI SANTE P SAVERI AURORA A
ROSATI ADOLFO P VALERI LEONARDO A
NICOLAI SERENELLA P

ne risultano presenti n.    8 - Assenti n.    3 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Illustra la proposta il sindaco.

Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

che l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, su proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al

valor Militare d’Italia, ha invitato tutti i comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di conferimento della

cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”;

che la proposta, nell’approssimarsi del centenario della traslazione del Milite Ignoto (4 novembre

2021), si prefigge di realizzare, in ogni luogo d’Italia, il riconoscimento della “paternità” del Soldato

che per cent’anni è stato volutamente ignoto e che diventerà così Cittadino d’Italia.;

RITENUTO di aderire all’iniziativa, ritenendo di interpretare, in tal modo, i sentimenti della nostra

Comunità;

RITENUTA la propria competenza, in quanto massimo organo rappresentativo della collettività e

quindi titolato ad interpretarne i sentimenti;

VISTA la circolare Min. Interno del 02/05/1996 (Nota prefettizia n. 6039 Sett. I/II del 12/06/1996);

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. in ordine alla regolarità

tecnica rilasciato dal Responsabile dei Servizi dell’area amministrativa;

PRESO ATTO che trattasi di provvedimento privo di riflessi anche indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è richiesto il parere sulla regolarità

contabile;

Con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti nessuno

D E L I B E R A

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29-04-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

1. Di aderire alla allegata proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia;

2. Di conferire pertanto la cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto” per le seguenti ragioni: Così come

cento anni quel Soldato è stato voluto “di nessuno” perché potesse essere percepito come “di tutti“ e

sublimare così il sacrificio di tutti i caduti per la Patria, oggi è giunto il momento in cui in ogni luogo

della Patria si possa orgogliosamente riconoscere la “paternità” di quel Caduto”.

Infine, con successiva separata votazione favorevole unanime, il presente provvedimento è dichiarato

immediatamente eseguibile.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29-04-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  14-05-21

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 14-05-21 al 29-05-21 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 14-05-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 14-05-21 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 14-05-21 al 29-05-21.

E’ divenuta esecutiva il giorno         :

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29-04-2021 - Pag. 4


